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Desenvolvimento centrado 
nas pessoas e sustentável 

Sustentável 

Equitativa 

Viável Suportável 

AMBIENTAL 

ECONOMICO SOCIAL 



Estrutura etária por sexo: 
Cabo Verde, 2000 & 2010 
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O que é o dividendo 
demográfico ? 

• O crescimento accelerado (potential) na 
economia dum pais 

• que começa com a mudança na 
estrutura etária da população 

• e é realisado atraves investimentos 
estrategicos e politicas adequadas  

 



O dividendo demografico 
exige boa governação 

• Politicas equitativas de gênero 

• Estado de direito 

• Eficiência do governo 

• Reduzir a corrupção 

• Garantir a execução do contrato 



O dividendo demografico 
exige as politicas economicas 
adequadas 

• O mercado livre, aberto 

• Investimentos - privado, governo, 
negocios, local, international 

• Incentivos para poupança privada 

• Acesso ao credito 

• Força de trabalho responsiva 

 



Transição da fecundidade em Cabo 
Verde, nos paises emergentes 
seleccionados e no SADC 
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Transição da fecundidade passa 
por a revolução contraceptiva 

Crianças por 
mulher 

Tempo 30/40 a mais de 100 anos 
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A janela de oportunidade 
para o DD é ja aberta em 
Cabo Verde 

Cabo Verde em 2014 Cabo Verde em 2030 

População = 518 467 População = 621 141 

Fecundidade baixa (ISF = 2,34) Fecundidade baixa (ISF = 2,08) 

O declino da fecundidade começou no fim dos anos 1960 

% População < 15 anos = 29,8 % População < 15 anos = 24,0 

% População 15-64 anos = 64,7 % População 15-64 anos = 67,5 

% População 65 anos & + = 5,5 % População 65 anos & + = 8,5 

RDT = 54,5 RDJ = 46,0 RDI = 8,5 RDT = 48,1 RDJ = 35,5 RDI = 12,6 

A janela de oportunidade para o DD é actualmente aberta 

Relação de Dependência (RD) Total (T), dos Jovens (J) e dos Idosos (I) 

 



Consolidar as conquistas... 
e melhorar a qualidade dos 
serviços 

• Estabilidade politica 

• Bom funcionamento das instituições 

• Boa governação 

• Dinamismo económico 

• Progresso na melhoria da saúde, incluindo SR/PF 

• Acesso à educação, à energia, à agua, etc. 

• ... 

• Graduação a País de Rendimento Médio em 
2008  

 



Evolução do acesso a 
electricidade 1990-2013 



Evolução do acesso a 
agua 1990-2013 
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Mas tambem redobrar esforços 
nos dominios chaves... 

• Tecnologias de Informação e 
Comunicação (TIC) 

• Emprego, especialmente para jovens 

• Criação de oportunidades de negócios 

• Conquista de novos mercados 

• ... 

 



Percentagem de agregados 
familiares segundo a posse de 
TIC 
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Taxa de desemprego segundo 
algumas caracteristicas... 
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Taxa de desemprego e taxa 
de sub-emprego (%) por 
concelho 

35,8 
32,5 

40,8 

30,1 
27,1 

37,5 

23,6 21,5 

37,5 

57,4 59,4 
54,7 

21,6 

37,9 

82,7 

75,9 

53,0 

44,4 

52,7 53,5 

69,2 

43,1 
37,8 

10,1 

23,7 

11,6 
22,8 

4,9 

17,2 16,4 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Sub-emprego Desemprego

Fonte: INE Cabo Verde, 2013 



Politicas apropriadas para 
beneficiar do DD (1/2) 

Sector economico: 

• Promover o livre comércio 

• Promover poupanças das agregados familiares 

• Diversificar o comércio segundo o producto e o destino 

• Investir nas infraestruturas 

 

Emprego: 

• Criar empregos produtivos (mais rapidamente) 

• Favorisar a criação de empregos nos sectores de alto valor 
produtivo 

• Apoiar o desenvolvimento dos empresarios locais 



Politicas apropriadas para 
beneficiar do DD (2/2) 

Saúde : 

• Investir (poupanças) na saúde materna e da criança 

• Satisfazer a procura de contraceptivos 

 

Educação : 

• Mehorar a qualidade de educação e assegurar a 
adequaçao entre as capacidades lecionadas e as 
capacidades em procura no mercado do trabalho 

• Investir (poupanças) na educaçao superior 



Obrigado pela atenção 


